
MIHCKI ГАРАДСК1 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ЛДМШ1СТРАЦЫЯ
ПАРТЫЗАНСКАГА РАЁНА г. МШСКА

МИНСКИЙ г о р о д с к о й
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА г. МИНСКА

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

12 июля 2022 г.», 494

г. МинскО состояний11работы по охране труда и 
мерах по профилактике, предупреждению 
случаев производственного травматизма 
в организациях Партизанского района г. Минска

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела экономики 
Глинистой И.В. по указанному вопросу, администрация Партизанского 
района г. Минска РЕШИЛА:

1. Признать работу по профилактике и предупреждению случаев 
производственного травматизма недостаточной.

2. Отметить, что по итогам за январь-июнь 2022 г. по сравнению с 
аналогичным периодом 2021 года на предприятиях и в организациях 
района допущен рост количества несчастных случаев со смертельным 
исходом, в месте с тем отмечается снижение количества случаев с 
тяжелым исходом.

3. Указать на недостаточную работу по соблюдению требований 
законодательства об охране труда, предупреждению производственного 
травматизма руководителей организаций, допустивших несчастные случаи, 
при установленной вине должностных лиц: ОАО «Криница» (генеральный 
директор управляющей организации ОАО «Минский завод игристых 
вин» -  Баранов А.Е.), ОАО «Минский комбинат хлебопродуктов» 
(директор -  Косовский А.П.).

3.1. Руководителям указанных организаций в целях профилактики и 
недопущения в дальнейшем травматизма пройти внеочередную 
проверву знаний по охране труда, о чем информировать администрацию 
с приложением копий удостоверений.

4. Принять к сведению, что предприятиями района, допустившими 
случаи травматизма на производстве в январе-июне текущего года, приняты 
меры по устранению их причин, разработаны и реализованы мероприятия по 
недопущению в дальнейшем аналогичных случаев травматизма.

Должностные лица, виновные в нарушениях, повлекших увечье 
работников, привлечены к дисциплинарной ответственности.

5. Руководителям:
5.1. субъектов хозяйствования, допустивншх случаи травмирования 

работников на производстве:

5.1.1. все несчастные случаи, произошедшие на производстве, 
рассматривать на совместных заседаниях администрации организаций и 
профсоюзного комитета, с приглашением общественных инспекторов по 
охране труда подразделения организации, где произошёл несчастный 
случай, с последующим представлением протокола совместного 
заседания в районную комиссию по профилактике производственного 
травматизма и профессиональной заболеваемости при администрации 
Партизанского района г.Минска;

5.1.2. с учетом анализа причин произошедших несчастных случаев, 
скорректировать ранее разработанные планы мероприятий по 
совершенствованию работы по охране труда и профилактике 
производственного травматизма, укреплению трудовой и производственной 
дисциплины, по неукоснительному исполнению предписаний в части 
охраны труда в соответствии с требованиями Декрета Президента 
Республики Беларусь от 15 декабря 2014 г. № 5 «Об усилении требований к 
руководящим кадрам и работникам организаций» и Директивы Президента 
Республики Беларусь от 11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению 
общественной безопасности и дисциплины» (далее -  Дирехсгива №1);

5.2. организациям всех форм собственности:
5.2.1. обеспечить:
системный контроль за соблюдением работниками законодательства о 

труде и об охране труда;
своевременность прохождения проверки знаний, инструктажей, 

обучения и т.п.
5.2.2. совместно с профсоюзными комитетами обеспечить всех 

общественных инспекторов организаций и предприятий памятками по 
охране труда с актуальной информацией;

■ 5.2.3. рекомендовать предусмотреть в коллективных договорах 
организаций и предприятий меры стимулирующего характера по работе 
общественных инспекторов по охране труда, содействующих 
нанимателю в выявлении нарушений трудовой и производственной 
дисциплины, обеспечении здоровых и безопасных условий труда;

5.2.4. рекомендовать организациям, где не созданы первичные 
профсоюзные организации, с целью повышения эффективности 
общественного контроля за соблюдением производственно
технологической дисциплины и безопасности производственной 
деятельности и с учётом предписаний п.п.1.7.П.1 и п.12 Директивы №1 
рассмотреть вопрос о создании первичных профсоюзных организаций.

6. Отделу экономики (Глинистая И.В.):
6.1. продолжить контроль в части соблюдения организациями 

района законодательства, регламентирующего охрану труда, уделив



особое внимание организациям, допустившим случаи 
производственного травматизма;

6.2. в целях пропаганды и распространения передового опыта в 
области охраны труда, организовать и провести до 30.12.2022:

6.2.1. для организаций безведомственной подчиненности семинар на 
тему «Необходимость своевременного внедрения и актуализация СУ ОТ в 
различных сферах деятельности», для организаций всех форм собственности 
-  «Современные СИЗ»;

6.2.2. семинар на одном из базовых предприятий района на тему 
организации работы по профилактике производственного травматизма;

6.3. активизировать работу рабочей мобильной группы по вопросам 
охраны труда (далее -  мобильная группа):

6.3.1. обеспечив регулярные повторные посещения объектов и в 
случае выявления не устраненных нарушений направлять информацию в 
Минское городское управление Департамента государственной 
инспекции по труду о необходимости проведения внеплановых проверок;

6.3.2. включая в графики работы первоочередные выходы мобильной 
группы в организации, где произошли случаи травмирования работников на 
производстве;

6.4. совместно с отделом идеологической работы, культуры и по 
делам молодежи регулярно отражать на официальном сайте 
администрации района актуальные вопросы охраны труда и информацию 
о работе мобильной группы;

6.6. обеспечить мониторинг внедрения СУОТ в организациях, 
расположенных на территории Партизанского района пМинска, в том 
числе на вновь созданных предприятиях.

7. Рекомендовать председателю Партизанского районного г. Минска 
объединения организаций профсоюзов, входящих в Федерацию 
профсоюзов Беларуси, Купцовой С.А.:

7.1. в целях повышения эффективности общественного контроля за 
соблюдением законодательства об охране труда осуществлять 
постоянный мониторинг деятельности общественных комиссий и 
инспекторов по охране труда в трудовых коллективах организаций 
Партизанского района г. Минска;

7.2. способствовать формированию в трудовых коллективах 
нетерпимости к нарушениям трудовой и производственной дисциплины;

7.3. с целью профилактики производственного травматизма 
провести информационную работу в трудовых коллективах методом 
проведения собраний, выступлений по местным радиоузлам и используя 
другие формы информирования и пропаганды;

7.4. провести обучение общественных инспекторов по охране труда 
с привлечением технической инспекции труда Федерации профсоюзов

Беларуси и специалистов по охране труда организаций, уделив особое 
внимание организациям, допустившим случаи производственного 
травматизма.

/  8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
первого заместителя главы администрации Партизанского района г. Минска 
Капитана Д.В., начальника отдела экономики администрации Партизанского 
района г. Минска Глинистую И.В.

Глава администрации

Управляющий делами

В.В.Вороницкий

К.Р.Микаелян


